広報部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.hd.eneos.co.jp

２０２０年７月１日

各 位

ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

ＥＮＥＯＳ株式会社

ＣＤＯオフィスの設置について

ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社・ＥＮＥＯＳ株式会社（社長：大田 勝幸）は、デジタルトラ

ンスフォーメーション（以下、ＤＸ）の推進を目的に、本日、「ＣＤＯ※オフィス」を設置いたしまし

た。本組織の設置にあたり、グループＣＤＯの取締役 副社長執行役員 安達 博治による社員に向けた

メッセージ（要旨）を下記の通り、お知らせいたします。

記

当社各部門において、２０４０年長期ビジョンの実現に向けＤＸの取り組みが始まっており、また、

新型コロナウイルスは私たちの生活や働き方の考え方を大きく変える転機となりました。世の中がＤ

Ｘを加速させる方向に進み、ビジネスのあり方も今後大きく変わっていくことでしょう。当社におい

ても、先進的なデジタル技術を活用し、戦略的に新しいビジネスの創出を検索することと同時に、従来

の組織や制度、働き方を見直して企業風土を変革することが求められています。

そのようななか、先日公表した変革の推進期と位置付ける第２次中期経営計画では、当社のＤＸの

道筋を示し、多様なデータとデータ分析プラットフォームを活用し、基盤事業の効率化と画期的な新

製品・新サービスの創出に取り組むことを掲げています。

製油所の効率運転や供給・物流の効率化、ＳＳの効率運営をはじめとする基盤事業の効率化、社会ニ

ーズとマッチングによるビジネスモデルの構築、デジタルマーケティングの活用、新素材・触媒開発の

スピードアップ・効率化、エネルギープラットフォーム事業への参画等の画期的な新製品・新サービス

の創出がこれにあたります。

これらの取り組みを加速・拡大するために、事業や部門横断で取り組む必要があり、今般のＥＮＥＯ

Ｓ新体制発足を機に、本日、ＣＤＯオフィスを設置することとしました。本組織では、不確実性が高く

チャレンジングなＤＸの取り組みに各部門がスピード感をもって取り進められるよう支援してまいり

ます。

また、推進委員会等会議体を整備・運営し、リスクや課題に応じて早い段階での必要なサポートを実

施するとともに、デジタル人材育成や情報発信による機運醸成を図り、全社一丸となってＤＸを取り

進められるよう努めてまいります。

※ＣＤＯ（chief digital officer）：グループにおけるデジタル推進責任者

広報部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.hd.eneos.co.jp

＜組織改正＞

 ２０２０年７月１日付で、ＩＴ戦略部に「ＣＤＯオフィス」を設置する。

＜人事異動＞

日付 氏 名 現 新

2020/7/1 一ノ瀬 景司 ＩＴ戦略部 副部長
ＩＴ戦略部 副部長 兼

ＣＤＯオフィス長

  以 上